Da Necessidade de Fundamentação dos Custos e da Busca pela Proposta Mais Vantajosa
 

14. Apesar da viabilidade jurídica da contratação, chama atenção a fragilidade da instrução processual no que se
refere à composição dos custos contratados e à ausência de orçamento detalhado. 

 
15. O valor total do  contrato é de R$ 173.691,50 (cento e setenta e três mil, seiscentos e noventa e um reais e
cinquenta centavos),   correspondente à Despesa Operacional Administrativa (DOA),  o qual deverá estar amparado em
comprovação objetiva quanto à sua razoabilidade, economicidade e proporcionalidade em relação às atividades a serem
desempenhadas.

[...]

74 - Lepisma) apresenta cláusulas compatíveis com os requisitos legais e observa os
princípios da eficiência, economicidade e legalidade.

 
29.  A cláusula primeira delimita  o objeto contratual, e as cláusulas seguintes tratam da vigência e dos custos, no
valor de R$ 173.691,50 (cento e setenta e três mil, seiscentos e noventa e um reais e cinquenta centavos),  que corresponde ao
valor da Despesa Operacional Administrativa – DOA a ser pago diretamente pela empresa parceira à fundação.

 
30. A certificação da regularidade das especificações técnicas e valores constantes da minuta em exame, bem como